
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00550130- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se tramita la propuesta elevada por Secretaría Académica de constitución de equipos
de cátedras de los cuatrimestres pertenecientes a las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y
Licenciatura en Ciencia Política; y 
 
CONSIDERANDO:
Que el HCD dispuso la creación de cargos docentes para el dictado de las asignaturas del Ciclo Inicial Común de las
carreras Licenciatura en Sociología y Ciencia Política conforme Res. N°106/18 y N°243/18.
 
Que la continuidad de la emergencia sanitaria establecida por el Gobierno de la Nación Argentina y las disposiciones
Rectorales que la acompañaron durante el 2020 y hasta finales del 2021, han producido un abultado volumen de
trabajo para la oficina de Concursos de nuestra unidad académica, que cuenta con recursos físicos y humanos
limitados y, que conllevó la necesidad de priorizar en la organización del trabajo, la tramitación, gestión y
sustanciación de concursos y carreras docentes en el 2022 a fin de sostener y consolidar la planta docente de la
FCS.
 
Que los docentes de las Licenciaturas en Sociología y Ciencia Política fueron designados -en su mayoría- por
selección como carga anexa a sus cargos conforme el Reglamento de Selección Interna de docentes (Res.DN FCS
N°83/17 aprobada por R HCS 458/17 y R HCD 61/19).
 
Que las Ord.HCS N°01/18, y N° 03/00 (Mod. 10/00), así como el art. 31o del Convenio Colectivo de Trabajo
Docente, establecen como límite máximo las cincuenta (50) horas de labor académica semanal. 
 
Que el criterio en el que se basa la presente propuesta es la designación de aquellos docentes que no tienen
obligación de dictar asignaturas en el grado como carga anexa o ésta ya fuera cumplida en otra asignatura, según
los Art.16o de los Reglamentos de los Institutos de la Facultad de Ciencias Sociales (Art.16o del Reglamento del
Instituto de Investigación y Formación en Administración Pública (IIFAP) -Res DN FCS No 909/17-, y Art.16o del
Reglamento del Centro de Estudios Avanzados (CEA) -Res DN FCS N° 823/17).
 
Que en su elaboración, se ha tenido en cuenta, la composición de las cátedras, el dictado de la totalidad de
asignaturas de ambos planes de Estudios (SyCP) y su ubicación dentro de la estructura académica de grado
organizada en Áreas Curriculares de Docencia de Grado -Área: Enfoques, perspectivas y métodos de investigación
social - Área Estudios Políticos - Área Estudios Sociales - Área Estado, Instituciones y Políticas Públicas - Área
Estudios Socio-Históricos-Económicos - Área Estudios de Intervención Social - Área Estudios Culturales y
Subjetividades- (Res HCD FCS No 498/2019), las dotaciones docentes y el número estimado de inscriptos de las
tres carreras.
 



Que en virtud de existir cargos en proceso de llamado a concursos, se dispone asignar los mismos y distribuir en las
asignaturas teniendo en cuenta los criterios preestablecidos en resoluciones antes mencionadas.
 
El despacho emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 25 de julio del 2022.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :
Art. 1°: Aprobar la conformación de los equipos de cátedras del segundo, cuarto, octavo y décimo cuatrimestres de
las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política que como Anexo acompaña
la presente.
 
Art. 2°: Designar interinamente desde el 1° de agosto al 31 de Diciembre del año 2022 en un cargo de Profesor
Asistente DS (C.115) en la asignatura Teoría Sociológica I (Clásica) perteneciente al Segundo Cuatrimestre del Ciclo
Inicial Común de las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, al docente
Juan Pablo Gonnet  (Legajo 51619).
 
Art. 3°: Designar interinamente desde el 1° de agosto al 31 de Diciembre del año 2022 en un cargo de Profesor
Asistente DS (C.115) en la asignatura Teoría Sociológica I (Clásica) perteneciente al Segundo Cuatrimestre del Ciclo
Inicial Común de las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, al docente
Arévalo Luis Alberto (Legajo 51923).
 
Art. 4°: Designar interinamente desde el 1° de agosto al 31 de Diciembre del año 2022 en un cargo de Profesora
Asistente DS (C.115) en la asignatura Economía Política I (Clásica) perteneciente al Segundo Cuatrimestre del Ciclo
Inicial Común de las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, a la docente
Schuster Erika (Legajo 43127).
 
Art. 5°: Designar interinamente desde el 1° de agosto al 31 de Diciembre del año 2022 en un cargo de Profesor
Asistente DS (C.115) en la asignatura Teoría Política III (Contemporánea) perteneciente al Cuarto Cuatrimestre del
Ciclo Inicial Común de las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, al
docente Job Sergio Fernando (Legajo 45069).
 
Art. 6°: Designar interinamente desde el 1° de agosto al 31 de Diciembre del año 2022 en un cargo de Profesora
Adjunta DS (C.111) en la asignatura  Antropología Sociocultural (Optativa) perteneciente al Cuarto Cuatrimestre del
Ciclo Inicial Común de las Carreras de Grado de Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, a la
docente Villegas Guzmán Sabrina (Legajo 45909).
 
Art. 7°: Los profesionales deberán concurrir a la Caja Complementaria de Jubilados y Pensionados de la
Universidad Nacional de Córdoba y por el área de personal de la Facultad de Ciencias Sociales, con la copia
respectiva en el término de 10 días, a sus efectos.
 
Art. 8°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES JULIO DEL AÑO VEINTE VEINTIDÓS.







Ciclo Nivel Asignatura
EQUIPO DOCENTE 2022


APELLIDO Y NOMBRE CUIL Condición del Cargo en ésta Asignatura


CI
CL


O
 IN


IC
IA


L 
CO


M
Ú


N


1º
 A


Ñ
O


2º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e 


GARCÍA PONZO LEANDRO 45794 FCS 111 Concursado


VÁZQUEZ, GUILLERMO JAVIER 44366 TS CARGA ANEXA - Incluído en Plan 2022 


CRISTIANO JAVIER LUIS 34981 TS 102 Concursado CONCURSADO - Res HCD FCS N° 92/22


MEDINA LETICIA 27-25694954-2 80641 TS


FRANCO, MARIA JOSE 80638 TS


GONNET JUAN PABLO 51619 TS 115 Concursado CARGA ANEXA TS - Incluído en Plan 2022 


ARÉVALO, LUIS ALBERTO 51923 FCS 115 Interino CARGA ANEXA - Incluído en Plan 2022 


SAINZ BONZANO SERGIO R. 44759 FCS 119  Interino CONCURSADO - Res HCD FCS N°  90/22


RECHE FEDERICO HERNÁN 20-32683130-2 48114 FCS 119 Interino


SCHUSTER ERIKA 43127 Externo CARGA ANEXA No FCS


MOYANO JAVIER EDUARDO 32543 FCS 111 Concursado CONCURSADO Res D FCS N.º 188/2020


IPARRAGUIRRE PABLO 80342 CEA 114 Interino


2º
 A


Ñ
O


4º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e 


SEGURA MARÍA SOLEDAD 39355 FCS + TS CONCURSADA Res D FCS N.º 189/2020


TRAVERSARO NATALIA GABRIELA C27-20996769-9 33378 Externo 115 Interino


CIUFFOLINI MARÍA ALEJANDRA 39524 FCS 111 Concursado CONCURSADA Res HCD FCS N.º 08/2020


Constitución de Equipos de Cátedra y Refuerzo Docente 2022 Licenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología FCS
IF-2022-00557210-UNC-SAC#FCS


Cuatr
imest


re
LEGAJ


O
Cargo de 


Origen
Cargos que 


detenta – Códigos


Teoría Política I (96 hs)


20-31220000-
8 


CONCURSADO – RHCD-2021-209-E-UNC-
DEC#FCS


20-31667360-
1


115 Interino + 111 
Concursado


Teoría Sociológica I (96 hs)


20-20188590-
7 


110 Concursado + 
111 Interino + 119 


Interino + 115 
Concursado (de 


licencia)


Designación Interina - Resolución HCD 84/2022 
- Acta Paritaria 2019 - Res Decanal AdRef HCD 
FCS Nº 127/20 cargo de Ayudante de Primera 
dedicación simple (Cód. 119 )   


27-25754878-
9 


110 Interino + 114 
Concursado + 119  
Interino (Licencia?) 
+ 115 Concursado 


(de Licencia)


Designación Interina - Resolución HCD 57/2022 
-  Acta Paritaria 2019 - Res Decanal AdRef 
HCD FCS Nº 127/20 cargo de Ayudante de 
Primera dedicación simple (Cód. 119 )   


20-30900767-
1 


20-28777843-
1


Economía Política I (64 hs)


20-30124830-
0  


Designación Interina – RD-2021-701-E-UNC-
DEC#FCS : Convocatoria de la Secretaría de 
Políticas Universitarias (SPU), a través de la 
RSPU N° 62-2021 (Programa de Regulación de 
Auxiliares docentes ad honorem y Contratados 
con funciones docentes frente al curso


27-29256281-
6 


Historia Social Y Política II 
(96hs) 


20-17393131-
0 


20-22162739-
4 


CONCURSADO RHCD-2022-209-E-UNC-
DEC#FCS


Teoría Sociológica III (96 
hs)


27-24605908-
5 


111 Concursado + 
111 Concursado


CONCURSADA RHCD-2022-225-E-UNC-
DEC#FCS


Teoría Política III (96 hs)


27-18455709-
1 







CI
CL


O
 IN


IC
IA


L 
CO


M
Ú


N


2º
 A


Ñ
O


4º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e 


JOB SERGIO FERNANDO 45069 Externo CARGA ANEXA No FCS


MORALES SUSANA MARIA 40840 CEA 114 Concursado


ANTOLIN SOLACHE ANA MARÍA 80083 FCS INTERINA Resolución HCD 106/2022


GIMÉNEZ VENEZIA, NICOLÁS PA 52089 TS 115 Concursado CARGA ANEXA TS - Incluído en Plan 2022 


JUÁREZ CENTENO CARLOS ALF 23434 CEA 101 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


PIZZICARI FERNANDO NICOLÁS 43550 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


TUNINETTI ADRIÁN SERAFÍN 50019 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


RINESI EDUARDO Externo CARGA ANEXA No FCS


VÁZQUEZ, GUILLERMO JAVIER 44366 TS 115 Interino CARGA ANEXA


VILLEGAS GUZMÁN SABRINA MA 45909 FCS + TS CARGA ANEXA - Incluído en Plan 2022 


CASTRO MARCELA ALEJANDRA 38750 TS 115 Concursado CARGA ANEXA TS - Incluído en Plan 2022 


CI
CL


O
 D


E 
FO


RM
AC


IÓ
N


 E
SP


EC
ÍF


IC
A


3º
 A


Ñ
O


6º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e


RIBOTTA, BRUNO SEBASTIÁN 39411 CEA 103 Interino CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


GONZÁLEZ LEANDRO MARIANO 80128 CEA 111 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


BOLOGNA, EDUARDO LEÓN 35481 CEA 102 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


CARRANZA JUAN PABLO 51366 IIFAP 115 Interino CARGA ANEXA – art 16 Reglamento IIFAP


NAVARRO MARIO FRANCISCO 25944 Externo CARGA ANEXA No FCS


SUELDO, JAVIER FRANCISCO 20-29607406-4 49080 TS 115 Concursado CARGA ANEXA TS


AHUMADA, JORGE NELSON 27730 IIFAP 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento IIFAP


ABATE DAGA, MIRIAM R 29236 CEA 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


MOLINA GUADALUPE 36989 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


Teoría Política III (96 hs)
24-28429833-


7 


Metodología De La 
Investigación Social I 


(CUANTITATIVA) - (96 hs)


27-25613214-
7


Designación Interina  Resolución HCD 
194/2022  - Aún sin designación - Concurso: 
EX-2021-00260240- -UNC-ME#FCS


27-16907350-
9 


115 Interino + 119 
Interino


20-34990220-
7 


Procesos Políticos 
Internacionales 


(OPTATIVA) - (64 hs)


23-12509749-
9 


20-25918507-
7 


114 Concursado 
(Art. 73 CCT)


20-31921141-
2 


114 Interino + 119 
Interino (de 
Licencia)


Filosofía Social Y Política 
(OPTATIVA) - (64 hs)


DNI 
N°16745724


20-31667360-
1


Antropología Sociocultural 
(OPTATIVA) - (64 hs)


27-27185806-
5 


111 Concursado + 
111 Concursado


27-23287873-
3 


Taller De Técnicas 
Cuantitativas (96 hs)


23-22662850-
9 


23-21099431-
9 


Estadística II (96 hs)


20-13151556-
2 


20-28429048-
9 


L
ic


en
ci


at
u


ra
 e


n
 


C
ie


n
ci


a 
P


o
lít


ic
a


Teoría De La Democracia Y 
De La Ciudadanía (64 hs)


23-14543381-
9


Instituciones De Gobierno 
Y Administración Pública 


(64 hs)


20-12808788-
6 


L
ic


en
ci


at
u


ra
 e


n
 


S
o


ci
o


lo
g


ía


Teoría Y Análisis De Las 
Desigualdades Sociales 


(96 hs)


27-16312854-
9 


27-25202659-
8 


111 Concursado 
(de licencia) - 110 


Interino







CI
CL


O
 D


E 
FO


RM
AC


IÓ
N


 E
SP


EC
ÍF


IC
A


6º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e


CARBONETTI, ADRIÁN CARLOS 34406 CEA 102 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA
CI


CL
O


 D
E 


FO
RM


AC
IÓ


N
 P


RO
FE


SI
O


N
AL


4º
 A


Ñ
O


L
ic


en
ci


at
u


ra
 e


n
 S


o
ci


o
lo


g
ía


 


8º
 C


u
at


ri
m


es
tr


e


Políticas Sociales (64 hs) Se dicta conjuntamente en el 9° cuatrimestre


TOMATIS KARINA LORENA 43644 TS + FCE CARGA ANEXA


RECHE FEDERICO HERNÁN 20-32683130-2 48114 FCS 119 Interino CARGA ANEXA - Incluído en Plan 2022 


CÓRDOBA MARÍA LILIANA 38929 CEA 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


50413 CEA 111 Interino CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


MONJE DANIELA INÉS 80640 CEA 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


L
ic


en
ci


at
u


ra
 e


n
 C


ie
n


ci
a 


P
o


lí
ti


ca


DAIN ANDRÉS DAVID Externo CARGA ANEXA No FCS


MONJE DANIELA INÉS 80640 CEA 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


CÓRDOBA MARÍA LILIANA 38929 CEA 110 Concursado CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


50413 CEA 111 Interino CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


PIÑERO MARÍA TERESA 31169 CEA 103 Interino CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


27-21763043-1 53733 FFyH 114 Concursada CARGA ANEXA No FCS


GONZÁLEZ LUCAS ISAAC Externo CARGA ANEXA No FCS


KSIAZENICKI VIERA INÉS 49537 FCS 119  Interino


L
ic


e
n


ci
a


tu
ra


s 
e


n
 C


ie
n


ci
a


 P
o


lít
ic


a
 y


 S
o


ci
o


lo
g


ía


10
º 


C
u


at
ri


m
es


tr
e


PERALTA MARÍA INÉS 27-13152140-0 24851 TS CARGA ANEXA – TS


CASARIN MARCELO 20-16196158-3 34988 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


BERMUDEZ SABRINA EMILSE 27-18173252-6 34254 TS CARGA ANEXA – TS


BECERRA, NATALIA SOLEDAD 27-26915161-2 41452 TS CARGA ANEXA – TS


GALAN, MARCO ANTONIO 20-16634378-0 29832 TS CARGA ANEXA – TS


TORRES JUAN EXEQUIEL 20-31356392-9 45753 TS CARGA ANEXA – TS


VIGNA DIEGO GERMÁN 20-29455016-0 42091 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


L
ic


en
ci


at
u


ra
 e


n
 


S
o


ci
o


lo
g


ía


Demografía (64 hs) 20-14702511-
5 


Seminario sobre Problemas 
Sociales (64 hs) Equivalente a Seminarios Optativos y Cursos Libres Resolución HCD 34/2022             


Desarrollo Social Y 
Económico (64 hs)


27-26417341-
3 


115 Concursado + 
Cargo Adjunta de 
FCEconómicas


Seminario De Formación 
Práctica I (64 hs)


27-24368717-
4 


MARTÍNEZ LUQUE ENRIQUE 
SANTIAGO


20-26181904-
0 


27-21900022-
2 


Análisis Político  (64 hs)


DNI N° 
26103445


Opinión Pública Y 
Comunicación Política (64 


hs)


27-21900022-
2 


27-24368717-
4 


MARTÍNEZ LUQUE ENRIQUE 
SANTIAGO


20-26181904-
0 


Estudios Sobre 
Regionalización E 
Integración (64 hs)


27-14967621-
5 


SEMINARA PAOLA STELLA 
MARIS


Sistemas Políticos 
Comparados (64 hs)


DNI 
N°23536605


27-94561832-
4 


CARGA ANEXA incluído en EX-2022-
00484201-   -UNC-ME#FCS


5º 
AÑ
O


Taller de Trabajo Final de 
Licenciatura (96 hs)



http://www.digesto.unc.edu.ar/ciencias-sociales/honorable-consejo-directivo/resolucion/34_2022/?searchterm=cursos%20libres





CI
CL


O
 D


E 
FO


RM
AC


IÓ
N


 P
RO


FE
SI


O
N


AL


L
ic


e
n


ci
a


tu
ra


s 
e


n
 C


ie
n


ci
a


 P
o


lít
ic


a
 y


 S
o


ci
o


lo
g


ía


10
º 


C
u


at
ri


m
es


tr
e


MACHERET GABRIELA PATRICIA 27-18455421-1 51050 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


SCARPINO PASCUAL 23-36356909-9 54476 FCS CARGA ANEXA – TS


DOMENECH, EDUARDO ENRIQUE20-22564982-1 39959 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


BARD WIGDOR, GABRIELA 27-32926783-6 46519 TS CARGA ANEXA – TS


BURIJOVICH JACINTA 27-14798609-8 29395 IIFAP CARGA ANEXA


BERGER MAURICIO 20-27022153-0 45100 IIFAP CARGA ANEXA – art 16 Reglamento IIFAP


ASE COLINA, IVAN 20-16031767-2 30557 IIFAP CARGA ANEXA


ECHAVARRI, LETICIA 27-22446861-5 80619 IIFAP CARGA ANEXA


ANTOLIN SOLACHE ANA MARÍA 80083 FCS CARGA ANEXA


GARCÍA LUCERO, DAFNE 34247 CEA CARGA ANEXA – art 16 Reglamento CEA


Trabajo Final


PERALTA MARÍA INÉS 27-13152140-0 24851 TS CARGA ANEXA – TS


CASARIN MARCELO 20-16196158-3 34988 CEA CARGA ANEXA


BERMUDEZ SABRINA EMILSE 27-18173252-6 34254 TS CARGA ANEXA – TS


Directores y Codirectores de Trabajos Finales


Taller de Trabajo Final de 
Licenciatura (96 hs)


Seminario Lecturas 
Orientadas


27-16907350-
9 


115 Interino + 119 
Interino


27-20381180-
8


114 Concursado 
(de Licencia) - 115 


Interino





		SyCP 2 cuatrimestre



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 2 de Agosto de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-261-E-UNC-DEC#FCS
		2022-08-02T12:26:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-02T12:52:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-02T12:52:14-0300
	GDE UNC




